[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 51/2022
Senhor Presidente,
Considerando que o existe a campanha “Maio Amarelo”, relacionada a prevenção de acidentes de trânsito;
Considerando que recebemos na Câmara Municipal a observadora Lucia Helena Cassiano Michelon, reiterando a importância de se disseminar tal tema;
Considerando que em Bebedouro existe uma Lei de nº4.640 de 28 de maio de 2013, de autoria do Vereador Nasser José Delgado Abdallah, onde institui o Programa de Proteção ao Pedestre - PPP - no âmbito do município de Bebedouro, com a finalidade de garantir mais segurança ao pedestre em trânsito nas vias públicas;
Considerando que a tal lei, se bem divulgada e promovida pode contribuir com questões levantadas ao “Maio Amarelo”;
Considerando enfim que se faz necessário entender algumas questões para podermos ser mais efetivos na conscientização de acidentes no trânsito.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto ao Departamento Municipal de Trânsito responda aos seguintes questionamentos relacionados à prevenção de acidentes no trânsito e também relacionados à Lei nº4.640 de 28 de maio de 2013.
1. Quais medidas estão sendo efetivamente feitas em relação ao cumprimento da Lei nº 4.640 de 28 de maio de 2013?
2. Quais atividades são feitas no mês de maio, a fim de divulgar e conscientizar a população com relação ao “Maio Amarelo”?

3. As escolas municipais, e repartições públicas, tem ações para disseminar temas e assuntos relacionados ao trânsito seguro e à campanha “Maio Amarelo”, entre os funcionários, servidores, alunos e etc?

4. Quais os dados estatísticos tiveram melhora em relação a mortes por acidentes de trânsito e acidentes que envolveram vítimas com lesões graves?

5. Existem cartazes ou algum tipo de divulgação relacionados à prevenção de acidentes no trânsito nas ruas, vicinais, estradas e vias em geral da cidade de Bebedouro?

6. Quais políticas públicas estão sendo planejadas para melhorar os índices de acidentes de trânsito?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de abril de 2022.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz       Mariângela Ferraz Mussolini                                                                          VEREADORA - DEM                                VEREADORA - MDB
Justificativa
O Movimento Maio Amarelo tem o objetivo de chamar a atenção da sociedade para o alto índice de mortes e feridos no trânsito. São três mil vidas perdidas por dia nas estradas e ruas em todo o mundo. E, infelizmente, todos os dias, os animais domésticos e silvestres também são vítimas das irresponsabilidades no trânsito.
A ação é coordenada entre o Poder Público e a sociedade civil, com a intenção de colocar em pauta o tema segurança viária e mobilizar toda a sociedade, envolvendo os mais diversos segmentos: órgãos de governos, empresas, entidades de classe, associações, federações e sociedade civil organizada para, fugindo das falácias cotidianas e costumeiras, efetivamente discutir o tema, engajar-se em ações e propagar o conhecimento, abordando toda a amplitude que a questão do trânsito exige, nas mais diferentes esferas.

Por que a cor amarela e o mês de maio? A cor amarela representa a atenção e sinalização de advertência no trânsito. Foi dia 11 de maio de 2011 que a Organização das Nações Unidas (ONU) decretou a "Década de Ação para Segurança no Trânsito".

Já o PPP - Programa de Proteção ao Pedestre - vem sendo implantado com sucesso em São Paulo, Brasília e outras cidades, e me pareceu apropriado e oportuno implantá-lo em nossa cidade por meio de lei, haja vista os acidentes que vitimam pedestres de que aqui também temos não raras notícias. A solução da maioria de nossos problemas passa principalmente pela educação, não somente pela punição, penso eu. Antes de punir é preciso educar e conscientizar. Protejamos nossos pedestres educando-os e conscientizando-os. O PPP é um programa simples e de custo relativamente baixo, sobretudo se compararmos seu custo com o inestimável valor da vida humana. Demais, a implantação efetiva do PPP em nossa cidade trará ainda uma vantagem econômica ao município, isto é, a diminuição de gastos do Executivo com a construção de obstáculos para motoristas e motociclistas, como, por exemplo, lombadas, que têm alto custo e são pouco respeitadas por aqueles.
Ambos se complementam e precisam ser disseminados.
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200